

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2129
जिसका उत्तर 12 मार्च, 2025 को दिया जाना है
21 फाल्गुन, 1946 (शक)

टीआईडीई 2.0

2129. श्री कंवर सिंह तंवर:

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार देश में इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में काम करने वाले स्टार्ट-अप को वित्तीय सहायता प्रदान कर रही है;
- (ख) यदि हां, तो प्रौद्योगिकी सूचना और उद्यमी विकास योजना (टीआईडीई 2.0) के तहत विशेष रूप से उत्तर प्रदेश में वित्तीय सहायता प्रदान करने वाले स्टार्ट-अप की राज्य-वार संख्या कितनी है;
- (ग) उक्त योजना के तहत स्टार्ट-अप के चयन के लिए निर्धारित मानदंडों का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार का उक्त योजना के तहत उपलब्ध कराई गई सीटों की संख्या बढ़ाने का विचार है; और
- (ड.) यदि हां, तो इसके तहत सीटों की संख्या बढ़ाने के लिए निर्धारित मानदंडों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)

(क) से (ड) : इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (एमईआईटीवाई) ने इनक्यूबेटरों को वित्तीय और तकनीकी सहायता के माध्यम से प्रौद्योगिकी आधारित उद्यमशीलता को बढ़ावा देने के उद्देश्य से वर्ष 2019 में उद्यमियों के लिए प्रौद्योगिकी इनक्यूबेशन और विकास (टीआईडीई 2.0) योजना शुरू की है। यह योजना लगभग 2000 टेक स्टार्ट-अप को सहायता प्रदान करने के लिए 5 वर्ष की अवधि में 264.62 करोड़ रुपए के कुल परिव्यय के साथ पूरे भारत में उच्च शिक्षण संस्थानों और प्रमुख अनुसंधान एवं विकास संगठनों में 51 चयनित इनक्यूबेटरों के माध्यम से स्टार्टअप्स को सहायता प्रदान कर रही है। अब तक, इस योजना के तहत कुल 1595 स्टार्टअप को वित्तीय सहायता दी गई है। उत्तर प्रदेश सहित टीआईडीई 2.0 योजना के तहत समर्थित स्टार्टअप की राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार संख्या **अनुबंध-1** में दी गई है।

टीआईडीई 2.0 योजना के तहत स्टार्ट-अप के चयन के मानदंडों में नवीनता, व्यवसायिक मॉडल, राजस्व मॉडल, बाजार क्षमता, प्रभाव, मूल्यांकन प्रस्ताव, प्रौद्योगिकी व्यवहार्यता, मापनीयता, संस्थापक का प्रोफाइल, निकास रणनीति, टीम की ताकत और गुणात्मक विश्लेषण शामिल हैं।

ટીઆઈડીઇ 2.0 દ્વારા અપોન્સ દ્વારા અપોન્સ/અપોન્સ

અપોન્સ દ્વારા અપોન્સ/અપોન્સ

અપોન્સ.	અપોન્સ/અપોન્સ અપોન્સ દ્વારા અપોન્સ/અપોન્સ	ટીઆઈડીઇ 2.0 દ્વારા અપોન્સ દ્વારા અપોન્સ/અપોન્સ-અપોન્સ
1	અપોન્સ દ્વારા અપોન્સ/અપોન્સ	121
2	অসম	12
3	અપોન્સ	24
4	અપોન્સ દ્વારા અપોન્સ/અપોન્સ	11
5	અપોન્સ	139
6	હરિયાણા	14
7	અપોન્સ દ્વારા અપોન્સ/અપોન્સ	23
8	અપોન્સ	177
9	અપોન્સ દ્વારા અપોન્સ/અપોન્સ	8
10	અપોન્સ	49
11	અપોન્સ દ્વારા અપોન્સ/અપોન્સ	20
12	અપોન્સ દ્વારા અપોન્સ/અપોન્સ	86
13	અપોન્સ દ્વારા અપોન્સ/અપોન્સ અપોન્સ દ્વારા અપોન્સ/અપોન્સ અપોન્સ દ્વારા અપોન્સ/અપોન્સ અપોન્સ દ્વારા અપોન્સ/અપોન્સ	71
14	અપોન્સ	57
15	અપોન્સ	77
16	અપોન્સ દ્વારા અપોન્સ/અપોન્સ	130
17	અપોન્સ દ્વારા અપોન્સ/અપોન્સ	193
18	અપોન્સ દ્વારા અપોન્સ/અપોન્સ	168
19	ઉત્તર પ્રદેશ	139
20	અપોન્સ દ્વારા અપોન્સ/અપોન્સ	29
21	અપોન્સ દ્વારા અપોન્સ/અપોન્સ	47
અપોન્સ		1595
